[image: A description...]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE ARROIO DO PADRE
GABINETE DO PREFEITO

Mensagem 29/2017
A
Câmara Municipal de Vereadores
Senhor Presidente
Senhores Vereadores

	Alteração necessária na legislação faz com que eu lhes encaminhe mais um projeto de lei 29/2017.
	O projeto de Lei 29/2017 tem por finalidade alterar o anexo da Lei de Diretrizes Orçamentarias para o exercício de 2017, Lei Municipal nº 1.766, de 04 de outubro de 2016.
	Haja vista que impõe ao município criar cargo que conduza em nível local as atribuições estabelecidas no Código Brasileiro de Transito que são de sua responsabilidade.
	As incumbências estabelecidas no Código Brasileiro de Transito, Lei Federal 9.503/1997 de responsabilidade local a muito são reclamadas por instancias superiores, pretende por isso agora o município dar início ao cumprimento deste mandamento legal e para dar início no desenvolver destas atividades necessita de responsável que venha assumir a condução das atribuições que sabemos não são poucas e quer são complexas.
	Por todo exposto, na certeza da compreensão e do apoio dos Senhores nesta proposição, pois a criação do cargo proposto vem atender uma lacuna nas obrigações municipais que ainda se encontram desobrigadas, despeço-me com cumprimentos.
	Atenciosamente.
Arroio do Padre, 03 de janeiro de 2017.

Leonir Aldrighi Baschi
Prefeito Municipal

Ao Sr.
Rui Carlos Peter
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Arroio do Padre/RS

[image: A description...]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE ARROIO DO PADRE
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI Nº 29 DE 03 DE JANEIRO DE 2017.
Altera o anexo-quadro de criação de criação de cargos constante na Lei Municipal nº 1.766, de 04 de outubro de 2016.
Art. 1º Apresente Lei altera o anexo-quadro de criação de cargos e salários constante na Lei Municipal nº 1.766, de 04 de outubro de 2016, Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2017.
Art. 2º O anexo - quadro de criação de cargos e salários, constante na Lei Municipal nº 1.766, de 04 de outubro de 2016, passará a vigorar conforme o anexo I desta Lei.
Art. 3º Esta Lei em vigor na data de sua publicação.

Arroio do Padre, 03 de janeiro de 2017.
Visto Técnico:

Loutar Prieb
Secretário de Administração, Planejamento,
Finanças, Gestão e Tributos

Leonir Aldrighi Baschi
Prefeito Municipal

[image: A description...]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE ARROIO DO PADRE

Anexo I do Projeto de Lei 29/2016
	PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

	LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

	Planejamento da Despesa com Pessoal

	EXERCÍCIO DE 2017

	Cargos
	Legislação
	Padrão de Remuneração
	Cargos Existentes
	Cargos Ocupados
	Cargos Vagos
	Previsão para 2017

	Criação - Nº cargos
	Ocupação - Nº cargos
	Aumento em R$ ref criação e ocupação
	Aumentos reais previstos
	Total ref. Aumento de despesa com pessoal

	De provimento efetivo

	Em comissão

	Secretário Adjunto
	961
	R$ 3.178,40
	2
	2
	0
	1
	[bookmark: _GoBack]3
	R$ 52.803,29
	0,00
	R$ 52.803,29

	Empregos

	Funções de Confiança

	Gratificações

	Totais

	0
	0,00
	0,00

	No exercício de 2017 não estão sendo previstos a criação de novos cargos. No entanto, fica autorizado o Poder Executivo a realizar contratos, mediante lei autorizativa, para suprir períodos de férias, licenças e demais afastamentos e ainda para situações de relevante interesse público.

image1.png